
DDS n.  146  del 19.2.2019

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 10
 CALTANISSETTA

OGGETTO:  Iscrizione  all'Albo  Regionale  delle  Proloco  dell'Associazione  Turistica  Proloco  di
Sutera - 2019.

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.R. 10/91
VISTA la L.R. 15 Maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. 15 Settembre 2005 n. 10;
VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.109  del  3.4.2009  istitutiva  dei  Servizi  Turistici
Regionali;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg.
1,  foglio  n.  80,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  28  del  01  luglio  2016,  recante  “Regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche e integrazioni”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  ,  operata  dal
suddetto regolamento, con particolare riferimento a quelle inerente al Dipartimento Regioale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il Decreto Assessoriale n. 573 del 21 aprile 1965 con il quale è stato istituito l'Albo delle
Associazioni Pro Loco presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTA la  l.r.  24  marzo  2014  n.  8  “Istituzione  dei  Liberi  Consorzi  comunali  e  delle  Città
Metropolitane”;
VISTA la l.r.  4 agosto 2015 n. 15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città
Metropolitane” ed in particolare il comma 6 dell'art. 33;
VISTO il D.D.G. n. 1044 del 30.04.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Dott. Fabrizio
Viola, l’incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio;
VISTO il D.A. n. 3512/S3 Tur del 21 dicembre 2016 recante “Nuovi criteri di riconoscimento delle
associazioni Pro Loco”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4 – parte I – del 27/01/2017;
VISTO l'avviso di rettifica, pubblicato in G.U.R.S. n. 12 – parte I - del 24 marzo 2017, relativo alla
sostituzione dell'allegato “A”(statuto tipo delle Associazioni Pro Loco) al Decreto Assessoriale n.
3512/S del 21/12/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n.
4 del 27 gennaio 2017;
VISTO il D.A. n. 2027 del 01 settembre 2017, recante “Modifica al Decreto 31 dicembre 2016
concernente nuovi criteri di riconoscimento delle associazioni Pro Loco”, pubblicato sulla G.U.R.S.
n. 41 – parte I – del 29/09/2017;
VISTI  l'Atto  Costitutivo  e  lo  Statuto  dell'Associazione  “Pro  Loco  di  Sutera”  -  CF/P.  IVA
91000410851, sita nel Comune di Sutera, Via Gorizia, 12 Cap. 93010 – registrati all’Agenzia delle



Entrate con n. 353 serie 3 del  3.3.2016 ; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 54 del 6.02.2019, con cui Il Libero Consorzio Comunale di
Caltanissetta - previa verifica volta ad accertare la veridicità e la coerenza della documentazione
trasmessa dalla succitata Associazione nonché la sussistenza delle condizioni previste dal D.A. n.
3512/S3 Tur del 21 dicembre 2016 – esprime parere favorevole per l'iscrizione dell'Associazione
“Pro Loco di Sutera” - CF/P. IVA 91000410851, all’Albo Regionale delle Pro Loco 2019, istituito
presso l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;
ACCERTATA la correttezza formale della procedura adottata;
RITENUTO, in conseguenza di quanto precede, di potere iscrivere all'Albo Regionale delle Pro
Loco 2019 - ai sensi dell'art. 5 del D.A. n. 3512/S3 Tur del 21 dicembre 2016 - l'Associazione “Pro
Loco di Sutera” - CF/P. IVA 91000410851, - con sede nel Comune di Sutera,  Via Gorizia, 12 Cap.
93010;
Quanto sopra premesso,

DECRETA
Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art. 1 – L'Associazione “Pro Loco di Sutera” - CF/P. IVA  91000410851, - con sede nel Comune di
Sutera,  Via Gorizia, 12 Cap. 93010 - è iscritta all'Albo Regionale delle Pro Loco 2019, istituito
presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, a decorrere dalla data
del presente decreto;
Art. 2  - Il presente decreto sarà trasmesso, con effetto di notifica, all'Associazione “Pro Loco di
Sutera”, al  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, e altresì,  al Servizio 3 dell'Assessorato
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
Art. 3 – Il presente decreto viene trasmesso per la pubblicazione, per estratto, sulla G.U.R.S. e
pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo, ai sensi dell'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..
Art.  4 -  Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello
specifico, di questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  gioridico-
amministrativo e contabile".

Il Funz. Dir.
Maria Sollima

Il Funz. Dir. 
Francesca Arcidiacono

Il Dirigente del Servizio n. 10
       Dott. Fabrizio Viola


